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میعادگاهمیعادگاهاولیاولیهاها
مونیخ برای تیم هایی که قهرمانی اروپا را تجربه نکرده اند، جایی رؤیایی است

این پنجمین فینال جام باشگاه ها یا لیگ قهرمانان اروپا 
خواهد بود که در مونیخ برگزار می شود. برندگان هر 4فینال 
قبلی آنهایی بودند که برای اولین بار دست شان به این جام 

می رسید؛ ناتینگهام فارست)1997(، مارسی )1993(، 
دورتموند )1997( و چلسی)2012(. حالا از بین اینتر و 

پاریس کدام تیم هنوز تجربه قهرمانی در این رقابت ها 
را ندارد؟ پاری سن ژرمن! از طرفی، این فصل، 

فصل باطل شدن بیشتر طلسم های جام نبردن 
بود؛ تاتنهام پس از 17 سال جام برد )لیگ 

اروپا(، هری کین و اریک دایر نخستین 
جام خود را دشت کردند، نیوکاسل 

بعد از 70 سال جام )اتحادیه( 
گرفت، بولونیا بعد از 51 سال 

به جام رسید و قهرمان 
کوپا ایتالیا شد، تراکتور 

برای نخستین بار در 
تاریخ 55 ساله خود 
قهرمان لیگ شد، 
کریستال پالاس 
نخستین جام 

مهم تاریخ خود را با 
پیروزی بر منچسترسیتی 

در فینال جام حذفی انگلیس کسب کرد، گو اهد 
ایگلز بعد از 93سال قهرمان شد  و... .

برندهایندیداردرسوپرجاماروپاکهپیشازآغاز
فصلآیندهلیگهایاروپاییبرگزارمیشود،به
مصافتاتنهامکهقهرمانلیگاروپاشدهاست،

میرود.

پاریسی ها به سرمربیگری لوئیس انریکه، 
با عبور از تیم های سختی چون لیورپول، 
استون ویلا و آرسنال، دومین فینال تاریخ 
خود در لیگ قهرمانان را تجربه می کنند. 
در مرحله نیمه نهایی، آنها با نتایج یک بر صفر در لندن و 2بر یک در 
پاریس، آرسنال را با مجموع  نتیجه 3بر یک حذف کردند. آنها در مرحله 
گروهی هم منچسترسیتی را 4بر 2 شکست دادند. پاری سن ژرمن اکنون 
در دومین فینال خود به دنبال نخستین قهرمانی در این رقابت هاست. 
پاریزین ها در سال کرونا )2020( به فینال رسیدند و از بایرن مونیخ 

شکست خوردند.

اینتر میلان با پیروزی پرگل و نفسگیر 
برابر بارسلونا )نتیجه مجموع 7بر 6( 
به فینال رسید. این تیم ایتالیایی با 
سیزدهمین حضور در فینال رقابت های 
اروپایی و هفتمین فینال لیگ قهرمانان، به دنبال کسب چهارمین 
عنوان قهرمانی خود است. آنها در سال های 1964، 1965، 1967، 1972، 
2010، 2023 به فینال رسیده و در سال های 2010، 1965و 1964جام 

باشگاه ها و لیگ قهرمان را برده اند.

پاری سن ژرمن آخرین تیم فرانسوی 
است که در این 30 ساله یک جام معتبر 
اروپایی  به دست آورده؛ جام برندگان جام 
در فصل 96-1995. در آن فصل این تیم 
در فینال مقابل راپید وین قرار گرفت و با نتیجه یک بر صفر پیروز شد. 
جام مارسی به دلیل رشوه و تبانی برنار تاپی، مالک وقت این باشگاه از 

آنها پس گرفته شد.
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دراروپافرانسویها

بهترینهایاروپا

نراتزوری )آبی و مشکی ها( با 
یک جام اروپایی دیگر به تعداد 
جام های آژاکس در قاره می رسند 
و به ششمین تیم پرافتخار تاریخ 

این جام تبدیل می شوند.

فینال لیگ قهرمانان برای 
نخستین بار در 32 سال اخیر 
با تقابل 2 تیم از فرانسه و ایتالیا 
برگزار می شود. بعد از جدال 
مارسی و میلان در سال 1993 که 
با شکست یک بر صفر روسونری 
به پایان رسید، همواره حداقل 
یک تیم از انگلیس، اسپانیا یا 

آلمان یک پای فینال بود.

فینال شنبه شب، همچنین 
نهمین فینال است که در 
آلمان برگزار می شود. حالا 
آلمانی ها به رکورد 9 میزبانی 
ایتالیا و اسپانیا در دیدارهای 

فینال رسیده اند.

باشگاه های فرانسوی 15 بار به فینال های 
اروپایی رسیده اند و 7بار به فینال لیگ 
قهرمانان که تنها یک بار توسط مارسی آن 

را برده اند و یک بار در جام برندگان جام.

لیگقهرماناناروپا
   باشگاه های فرانسوی 7 بار به فینال 
لیگ قهرمانان رسیده اند، اما تنها مارسی 
در سال 1۹۹۳ موفق به کسب قهرمانی 

شد.
   پاری سن ژرمن 2بار به فینال 
رسید  )2۰2۰ مقابل بایرن مونیخ و 2۰2۳ 
مقابل منچسترسیتی(، اما در هر دو بازی 

شکست خورد .
   موناکو در سال 2۰۰۴ به فینال لیگ 
قهرمانان رسید اما مقابل پورتو شکست 

خورد.
   رمس در دهه 1۹5۰ دو بار به فینال 

رسید اما برابر رئال مادرید مغلوب شد.

جامبرندگانجاماروپا
   پاری سن ژرمن در فصل 1۹۹5-۹۶ 
قهرمان جام برندگان جام شد و تنها تیم 

فرانسوی است که این افتخار را دارد.

لیگاروپا)جامیوفاسابق(
   تیم های فرانسوی تاکنون موفق 
به قهرمانی در لیگ اروپا نشده اند، اما 
مارسی 2بار به فینال رسید )1۹۹۹ و 

2۰1۸( و در هر دو بازی شکست خورد.
بوردو و بستیا نیز در دهه های گذشته 
به فینال جام یوفا رسیدند اما موفق به 

کسب عنوان نشدند.

   باشگاه های اسپانیایی موفق ترین 
تیم ها در رقابت های باشگاهی فوتبال 
اروپا با مجموع ۶2 قهرمانی هستند که در 
لیگ قهرمانان اروپا/جام باشگاه های اروپا 
1۸ قهرمانی، سوپر جام اروپا 15 قهرمانی و 
لیگ اروپا/جام یوفا 1۳ قهرمانی دارند و از 

این حیث رکورد دارند.
   ایتالیایی ها در رده دوم هستند و 
همچنین بیشترین قهرمانی در جام 
بین قاره ای فوتبال را باشگاه های ایتالیایی 
با 7 عنوان قهرمانی دارند. در جایگاه سوم، 
باشگاه های انگلیسی با ۴5 قهرمانی قرار 
دارند؛ شامل رکورد قهرمانی در جام 
برندگان جام اروپا با ۸ عنوان. باشگاه های 
فرانسوی در جایگاه ششم این فهرست 
با داشتن بیشترین قهرمانی در جام 

اینترتوتو با 12 عنوان، قرار دارند.
   باشگاه های ایتالیایی تنها تیم هایی در 
تاریخ فوتبال اروپا هستند که در یک فصل 
خاص )۹۰–1۹۸۹(، هر سه رقابت اصلی 
یوفا را کسب کرده اند. آ ث  میلان )قهرمان 
جام باشگاه های اروپا /لیگ قهرمانان 
اروپا(، سمپدوریا )قهرمان جام برندگان 
جام اروپا(، یوونتوس )قهرمان جام یوفا(.

   ایتالیایی ها تاکنون ۴۹ جام اروپایی 
کسب کرده اند و قهرمانی اینتر می تواند 
این تعداد را به عدد 5۰ برساند. 
فرانسوی ها 1۴ جام گرفته اند که تنها 

2تای آنها مهم بوده است.

این سی امین حضور باشگاه های 
سری آ در فینال لیگ قهرمانان 
اروپا به شمار می رود؛ کمتر از 

اسپانیا)۳1( و بیشتر از هر 
کشور دیگر.

30
فینال شنبه شب، همچنین نهمین 
فینال است که در آلمان برگزار می شود. 
حالا آلمانی ها به رکورد ۹ میزبانی 

ایتالیا و اسپانیا در دیدارهای 
فینال رسیده اند.

09
فینالی بدون نماینده انگلیس، اسپانیا 
و آلمان؛ برای نخستین بار در تاریخ، 
فینال لیگ قهرمانان اروپا بدون 

حضور تیم های این ۳کشور 
برگزار می شود.
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ورزشگاه اختصاصی بایرن با ظرفیت 75 هزار و 24 نفر در 
سال 2005 افتتاح شد و میزبان بازی افتتاحیه جام جهانی 

2006 و یکی از مسابقات مرحله نیمه نهایی  آن بود.

ایشتوان کواتس، داور 40 ساله اهل رومانی، فینال لیگ قهرمانان بین اینتر و پاری سن ژرمن را 
سوت خواهد زد. اینترمیلان با داوری های او گلی دریافت نکرده و 2 برد و یک  تساوی داشته است. 
پاری سن ژرمن در 5 مسابقه با قضاوت این رومانیایی 3 برد و 2 شکست داشته که آخرین آنها پیروزی 
یک بر صفر در دیدار برگشت مقابل لیورپول در انگلیس بود که پاریزین ها در ضربات پنالتی موفق 

شدند به یک هشتم صعود کنند.

رکوردتاریخیآبیها
چلسی که سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را با قرار گرفتن در رده چهارم لیگ 
برتر انگلیس به دست آورده بود، از خیر جام لیگ کنفرانس اروپا نگذشت و 
درحالی که با یک گل از رئال بتیس عقب بود، بازی را با نتیجه 4بر یک برد. 
این به معنای یک لحظه تاریخی در فوتبال بود و چلسی به نخستین باشگاهی 
تبدیل شد که هر 5جام مهم یوفا را برده است؛ جام برندگان جام اروپا 
)1971 و 199۸(، لیگ قهرمانان )2012 و 2021(، لیگ اروپا )2013 و 2019(، 
لیگ کنفرانس )2025( و سوپرجام اروپا )199۸و 2021(. این نخستین 
جام چلسی پس از 1200 روز و نخستین جام در دوران پسا آبراموویچ بود. 
همچنین چلسی پس از 24 سال یک تیم انگلیسی را مقابل نماینده اسپانیا 

پیروز کرد. آخرین بار لیورپول به عنوان رقیبی انگلیسی ، تیمی اسپانیایی 
)آلاوس( را در فینال جام یوفا 2001 شکست داده بود. از سال 2012 تاکنون، 
چلسی 6 جام اروپایی برده است. از ابتدای قرن 21پیش نیامده بود که 
یک تیم اسپانیایی در یک فینال اروپایی بازنده شود. از سال 2001که 
والنسیا فینال لیگ قهرمانان را به بایرن مونیخ باخته بود تا امروز تیم های 
اسپانیایی در 27 فینال، 27 پیروزی به دست آورده بودند. همه مارسکا را 
شاگرد گواردیولا می دانند ولی این ایتالیایی تنها یک فصل دستیار پپ بود. 
مارسکا بین سال های 201۸ تا 2019، در 63 بازی به عنوان دستیار پیگرینی 

در وستهم حضور داشت.

 ملوان برای رسیدن به فینال مسیر بسیار دشواری را پشت سر گذاشت. آنها چادرملو، ذوب آهن، سپاهان و 
گل گهر سیرجان را بردند و در فینال هم حقیقتا نبرد برابری مقابل استقلال داشتند، اما نشد که جام را به انزلی 
ببرند. فراموش نکنیم دیدار نهایی جام حذفی یک بحث جدی داوری هم داشت و بنا به اجماع حداکثری کارشناسان، آرمین 
سهرابیان در دقیقه ۴5 بازی به دلیل سلب موقعیت آشکار گلزنی باید اخراج می شد، اما این اتفاق رخ نداد تا ملوانی ها پس از پایان 

مسابقه حسابی گلایه مند باشند.
55   بگذارید قدری هم در مورد بازیکنان درون زمین حرف بزنیم. اگرچه تنها یک مسابقه هرگز ملاک خوبی برای داوری نیست، 
 رضا غندی پور، پدیده جوان ملوان در فینال گم شده بود و شاید نشان داد اخبار و ارقامی که در مورد انتقالش به این تیم و آن تیم 
مطرح می شود، کمی اغراق آمیز است. محمد عمری اما نمایش خوبی داشت و احتمالا پرسپولیسی ها را برای بازگرداندن خودش 
مشتاق تر کرده است. در ملوان حتما باید به نمایش خیلی خوب سامان تورانیان هم اشاره کرد که بعد از حضورش در زمین به عنوان 
بازیکن جانشین، در سمت راست زمین در دفاع و حمله مؤثر بود. در استقلال هم دیدیه اندونگ طی دقایق کوتاهی که بازی کرد، 
اثرش را گذاشت و بار دیگر نشان داد چه ستاره مؤثری است. جلال الدین ماشاریپوف اما تا پایان جایی در تفکرات جباری پیدا نکرد.

پایانخوش

نكته بازی

خداقوتآقایعبدی!
تا به حال چند باری در مورد استعداد به فنا رفته مهدی عبدی نوشته ایم، 
اما آنچه در فینال جام حذفی رخ داد واقعا حیرت انگیز بود. عبدی در بازی 
با استقلال، تنها چند ثانیه فرصت حضور در زمین برای ملوان را به دست 
آورد و آن هم صرفا مربوط به بعد از گل دقیقه 12۰حریف بود. یعنی اگر 
روزبه چشمی آن گل را نمی زد و مازیار زارع رو به تعویض های انتحاری 
نمی آورد، عبدی اصلا در فینال به بازی گرفته نمی شد. این در حالی 
است که مهاجم ملوان در پرسپولیس سابقه درخشش برابر استقلال را 
داشته و 2گل هم در دربی ها زده بود، اما حتی این تجربه هم باعث نشد 
زارع دست کم چند دقیقه از عبدی بازی بگیرد. ببینید او طی چند سال 
با خودش چه کرده که امروز به این نقطه رسیده. آخرین کنش مهمی 

که از عبدی به یاد داریم، تشکر از فن پیج هایش در اینستاگرام بوده!

مصاحبهایکهوایرالشد
قضاوت دیدار فینال جام حذفی فوتبال ایران بر عهده موعود بنیادی فر 
بود و خب البته او در این بازی دست کم یک اشتباه خیلی بزرگ و اثرگذار 
داشت؛ اینکه در نیمه اول با وجود نزدیکی به صحنه، خطای آرمین 
سهرابیان روی محمد عمری را ندید و نگرفت. این خطا غیراز آنکه 
می توانست یک ضربه کاشته در موقعیتی بسیار خوب نصیب ملوان کند، 
قاعدتا باید یک کارت قرمز هم برای آرمین سهرابیان به همراه می آورد، 
اما با وجود برخورداری مسابقه از سیستم کمک داور ویدئویی، تغییری 
در تصمیم داور ایجاد نشد. به هر حال بعد از اظهارنظر کارشناسان 
داوری در مورد این صحنه، مصاحبه چندی قبل روزبه چشمی در فضای 
مجازی وایرال شد؛ جایی که او از کم قضاوت کردن بنیادی فر در مسابقات 
استقلال انتقاد می کند. به هر حال آن مصاحبه واقعا عجیب هم بود. دیده 
بودیم بازیکنان و مربیان بگویند فلان داور را برای ما نگذارید، اما اینکه 

بپرسند چرا فلان داور برای ما سوت نمی زند، جای تعجب دارد.

فقطازماتشکرنکرد!
فینال جام حذفی از نظر کیفی واقعا جالب نبود، اما چیزی که تحمل 
این بازی را برای مخاطب حتی دشوارتر هم می کرد، عملکرد فاجعه بار 
گزارشگر مسابقه بود. مگر می شود حین گزارش یک بازی، اینقدر جمله 
بی ربط به زبان آورد؟ مگر می شود 1۰بار به داستان درخشش کوشکی 
برابر الریان اشاره کرد یا در روزی که در همان ورزشگاه با منبع های زشت 
قدیمی به مردم آبرسانی کرده اند، از ورزشگاه های مدرن کشور تمجید 
کرد؟ بعد همه اینها به کنار؛ آن جشنواره بی پایان تبریک ها هم حسابی 
روی اعصاب بود. طرف از همه جنبندگان کره زمین تشکر کرد؛ از وزارت 
ورزش و فدراسیون و صداوسیما تا استانداری، فرمانداری، راهداری و 
بهداری. حیف که بازی بیشتر از این امکان طول کشیدن نداشت، وگرنه 
ممکن بود نوبت ما هم برسد و آقای گزارشگر با ذکر نام، از ما تشکر کند! 

آقا یک فوتبال برگزار و پخش کردید دیگر؛ بیشتر از این بوده؟!

ادامه از 
صفحه9


